

czwartek, 27.02.2025

Apostolat Modlitwy i Postu za dusze Kapłanów

Apostolat ten skierowany jest do każdej osoby, która odczuwa w sercu pragnienie ofiarowania postu w intencji dusz kapłańskich. Modlitwa i post za dusze cierpiące w czyśćcu i oczekujące na wieczną radość wśród zbawionych w Niebie to najpiękniejszy dar, jaki możemy im ofiarować. Dusze te same sobie nie mogą pomóc, ich czas zdobywania zasług dla siebie się zakończył. My możemy pomóc im a one mogą pomóc nam, żyjącym jeszcze na ziemi. Poniedziałek jest dniem dusz czyścicowych, dlatego post podejmujemy właśnie w ten dzień zwracając szczególną naszą uwagę na tak drogie naszym sercom dusze kapłańskie. Tylko Pan Bóg zna każde serce i wie, co dzieje się we wnętrzu każdego kapłana. My często widzimy tylko zewnętrzny obraz, często zamazany. Często nie rozumiemy wielu zachowań, ale nie nam oceniać i osądzać. Możemy każdego kapłana wspierać modlitwą i postem, zarówno tych żyjących jak i tych, których Pan powołał już do siebie, ufając, że Boże Miłosierdzie zmaże każdą rysę grzechu i słabości a Matka Boża Kapłańska poprowadzi dusze swoich synów- kapłanów do Niebieskiej Ojczyzny.

10 kwietnia 1962 roku Pan Jezus powiedział do węgierskiej mistyczki Elżbiety Kindelmann:

Ten, kto w poniedziałek zachowa post ścisły o chlebie i wodzie uwolni z czyśćca jedną duszę kapłańską. Również ten, kto w poniedziałek ofiaruje swój post ścisły o chlebie i wodzie za dusze kapłańskie, w czyśćcu cierpiące otrzyma wielką łaskę, polegającą na tym, że w ciągu ośmiu dni od dnia swojej śmierci zostanie uwolniony z miejsca oczyszczenia. Jest to również prośba naszej Matki, która zobowiązuje mnie do jej spełnienia, powołując się na Płomień swojej miłości”.

Ze względu na różne możliwości każdej osoby proponujemy 3 rodzaje postu:

Post stały w poniedziałki, do końca życia - o chlebie i wodzie, za wyjątkiem świąt i uroczystości. Post czasowy w poniedziałek, o chlebie i wodzie. (Osoba podejmująca post decyduje na jaki okres czasu będzie pościć np. rok, dwa. Post lekki - post ilościowy lub jakościowy w poniedziałki. Może być na stałe lub czasowy.

Więcej informacji na temat Apostolatu Modlitwy i Postu za dusze Kapłanów oraz możliwość dołączenia do Apostolatu na naszej stronie internetowej:

Apostolat Modlitwy i Postu za dusze Kapłanów